beslemiştir.9 An-
cak sonuçta Muvahhidler, Mâlikî ekolü tasfiye etmeyi başara-
mamışlardır.10 Bu dönemde her iki ekol arasında yaşanan reka-
betin bazı telifçi yaklaşımları da gündeme getirdiği görülmekte-
dir. Örnek olarak, Mâlikî ekol içerisinde değerlendirilen İbn Rüşd
el-Hafîd‟in (ö. 595/1198) ve Zâhirî ekole yakın bir konumda olan
Muhyiddin İbnü‟l-Arabî‟nin kıyâs konusundaki yaklaşımlarını bu
çerçevede ele alabiliriz.

Muhyiddin İbnü‟l-Arabî‟nin fıkhî yaklaşımlarında da
Muvahhidler döneminde etkin olan genel eğilimle bir paralellik
görülmektedir. İbnü‟l-Arabî, taklid düşüncesini eleştirmiş,

ictihâdı ve nasslara bağlılığı ön plana çıkarmıştır.11 Sünnete bağ-
lılığı sebebiyle İbn Hazm‟a (ö. 456/1064) derin bir sevgi besleyen
İbnü‟l-Arabî, onun el-Muhallâ‟sını ihtisar etmiş, ayrıca İbn
Hazm‟ın İbtalü’l-kıyâs adlı eseri de İbnü‟l-Arabî vasıtasıyla gü-
nümüze ulaşmıştır.12 Yetiştiği çevrenin gereği olarak pek çok
Mâlikî ve Zâhirî hocadan ders alan İbnü‟l-Arabî,13 muhtemelen
işaret ettiğimiz

Arabî‟nin fıkhî görüşlerini derleyen Mahmud Mahmud el-
Gurâb da, onun herhangi bir ekole müntesip olmadığını, kendi
ictihâdları doğrultusunda amel eden müstakil bir müctehid ol-
duğunu savunmaktadır. İbnü‟l-Arabî‟nin doğrudan nasslara baş-
vurarak ictihad ettiği bilgisi, İbn Hallikân (ö. 681/1282) tarafın-
dan da kaydedilmektedir.17 Nitekim hem usûl hem de furû ala-
nında, müntesibi olduğu ileri sürülen Zâhiriyye mezhebine mu-
halif görüşlere sahip olması, kendine has, daha önce ileri sürül-
memiş bazı görüşler ortaya atması, onun ictihâd çerçevesinde

11 İbnü‟l-Arabî‟nin ictihad ve taklidle ilgili yaklaşımları için bk.

hüküm
bulunmayan bir meselenin hükmünü, aralarındaki ortak özelliğe
veya benzerliğe dayanarak hükmü açıkça belirtilen meseleye göre
belirlemek” anlamındaki bir istidlâl türünü deyimlemektedir.20
Kıyâsın tanımlamasında usûlcüler arasında çeşitli farklılıklar gö-
rülmekle birlikte, Gazâlî‟nin (ö. 505/1111) de belirttiği gibi,
“hükmün illetinde ortak olmaları sebebiyle, aslın hükmünü,
fer„de isbat etmek” şeklinde bir tanımlama, kıyâs işleminin mahi-
yetini yansıtmaktadır.21 Burada kıyâs adı altında ele alınan akıl

18 İlgili hususlar için bk. Gurâb, el-Fıkh, ss. 5-10, s. 445. Mamafih sufi muhitte

Asgari benzerliği kıyâs işleminin yapılması için yeterli
gören ilk dönem hukukçularının, daha sonra usûl literatüründe
ortaya çıkan, kıyâs ve unsurları ile ilgili şartları aramadıkları gö-
rülmektedir.26 Sonraki periyotta İslam hukuk düşüncesinde
nassa yapılan vurgunun ağırlık kazanması, diğer rey çeşitleri içe-
risinde kıyâsı ön plâna çıkarmış, hatta eş-Şâfiî‟nin (ö. 204/819)
kıyâsı ictihâdla özdeşleştirmesiyle kıyâs, muteber bir akıl yürüt-

22 Bu hususta bk. Seyyid Şerif el-Cürcânî, Kitabü’t-tarîfât, İstanbul 1300, s.

45; Seyyid Nesib, Fıkh-ı Hanefî’nin Esâsâtı ve Kıyâs ve Deyne Müteallik
Mesâil, İstanbul 1337-1339, s. 12; Muhammed Rıza el-Muzaffer, el-Mantık,
Beyrut 1980, s.

Ancak eş-Şâfiî‟nin akıl
yürütmenin belli bir metin (nass) üzerinde temellendirilen şekli
olarak kıyâsı ön plâna çıkarmak suretiyle reyin alanını daraltma-
sı, literalist eğilimleri güçlendirmiş, önderliğini Dâvud ez-
Zâhirî‟nin (ö. 270/883) ve İbn Hazm‟ın yaptığı, kıyâs ve rey karşı-
tı Zâhiriyye ekolünün doğmasına bir anlamda zemin hazırlamış-
tır.27

Kıyâsı delil olarak kabul eden usûlcülerin çoğunluğu tara-
fından kıyâs karşıtı ilk isim olarak İbrâhîm en-Nazzâm‟ın (ö.
231/845) adı ortaya atılmakta, daha sonra ise Dâvud ez-Zâhirî
ön plana çıkarılmaktadır.28 Kıyâs karşıtları ortaya çıkıncaya ka-
dar, gerek sahabe neslinin gerekse sonraki dönemlerin hukukçu-
larının, kıyâsı muteber bir istinbat metodu olarak kullandıkları,
bu konuda bir görüş birliği oluştuğu ileri sürülmektedir.29 Buna
mukabil kıyâs karşıtları da farklı bir tarih tasarımında bulun-
maktadır. Bu tasarıma göre kıyâs hicri ikinci asırda ortaya çık-
mış, üçüncü asırda yaygınlaşmış bir bidattır. Sahabe dönemi
hukukçuları kıyâsın ne olduğunu bilmedikleri gibi Ebu Hanîfe (ö.
150/767) ve Mâlik (ö. 179/795) de – usûl literatüründe çerçevesi
belirlenen şekliyle -kıyâsı kullanmamışlar, sadece serbest rey
faaliyetinde bulunuşlardır.30

Kıyâs karşıtlarının temel hareket noktası, nassların belirli
gerekçelere nedenlendirilebilmesi, diğer bir ifadeyle tâlil konusu-
dur.

Kıyâs tartışmalarının yoğun olarak yaşandığı mekânlar ara-
sında Endülüs coğrafyasının hatırı sayılır bir yeri vardır. İbn
Hazm‟ın kıyâsa yönelttiği şiddetli eleştirilerin birinci derecede
muhâtabı konumunda olan muasırı Mâlikî fakihler, kıyâsın te-
mellendirilmesi konusuna hassasiyetle eğilmişlerdir. İbn Hazm
ile çağdaşı Mâlikî fakih el-Bâcî (ö. 474/1081) arasında geçen
münâzaraların en hararetli kısmını kıyâsa yönelik tartışmalar
oluşturmuştur.38 Kıyâsın hükmünü belirlemeye çalışırken her iki
fakihin de bazen aynı nassa dayandığı görülmektedir. “Biz, Ki-
tap’ta hiçbir şeyi eksik bırakmadık.”

Aynı şekilde A‟ ya ait beyaz bir elbise B‟ ye ait boyacı kü-
pünün içerisine düşüp tamamen boyanıp rengi değişirse durum
ne olacaktır? İşte bu ve benzeri meselelerin çözümü ancak kıyâs
ile mümkündür.40

Bâcî‟nin argümanlarını kullanan dede İbn Rüşd‟e (ö.

520/1126) göre, her karşılaşılan olayın çözümünün Kur‟ân‟da
açıkça belirtildiğini iddia edecek kadar işi ileri götürenlerle tar-
tışmak bile doğru değildir. Ama bunlarla tartışılıp, söz gelimi,
yukarıda temas ettiğimiz iki örnek ve benzeri durumlar gündeme
getirildiğinde, bu konularda Kur‟ân‟da açık bir beyan bulamaya-
cakları şüphesizdir.

Bu durumun verdiği rahatlıkla Hanefî usûlcüler, istihsânı
keyfilik olarak niteleyenin, ya istihsânın ne olduğunu bilmediği-
ni63 ya da terminoloji konusunda taassup gösterdiğini64 ifade et-
mişlerdir. Bu bağlamda Pezdevi‟nin (ö. 482/1089) değerlendirme-
leri dikkat çekicidir:

Bazıları ashabımıza (Hanefîler) istihsân yaptıklarından do-
layı eleştiri getirmiştir. Bu durum istihsân ile ne kastedildiğini
bilmemelerinden kaynaklanmaktadır. Açıklamalarımız neticesin-
de istihsânın ne olduğu sağlıklı bir şekilde ortaya konulduğun-
dan, artık terminoloji üzerinde tartışmanın bir anlamı kalmamış-
tır. Hanefî âlimlerin keyiflerine ve arzularına uyarak herhangi bir
delili terk etmedikleri ortaya çıkmıştır.65

Mamafih Hanefî usûlcülerin ortaya koyduğu istihsân şema-
sı keyfi hüküm verme eleştirisini savmada etkili olmuşsa da, bu
şemanın Muhammed İbn Hasen eş-Şeybânî‟nin (ö. 189/805)
eserlerinde geçen, erken dönem Hanefî hukukçulara ait istihsân
uygulamalarını tam anlamıyla izah edebildiğini söylemek müm-

62 Hanefî usûlünde istihsânla ilgili değerlendirmeler için bk. Cessas, el-Fusûl,

c. IV, ss. 223-253; Debûsî, Takvim, ss. 404-406; Serahsî, el-Muharrer, c. II,
ss.

rarak böyle bir sonuca gitmiştir. Ancak ne İmam Şâfiî‟nin
istihsân hakkında eselerinde yer verdiği ifadeler, ne de Şâfiî‟ye bu

sözü izafe eden usûl literatürünün ilgili bağlamı, böyle bir sonu-
ca imkan vermemektedir. Nitekim geç dönem Hanefî
usûlcülerden Nizamüddin el-Ensârî (ö. 1180/1766), İbnü‟l-
Arabî‟nin Şâfiî‟ye izafe ettiği istihsân anlayışına göndermede bu-
lunmakla beraber, bu görüşü naklettikten sonra “Allah en iyisini

Hadis için bk.: Müslim İbn Haccâc el-Kuşeyrî, es-Sahîh, Beyrut ts., c. VII, s.

104, c. XVI, s. 226 (Nevevî şerhi ile birlikte).

1137/1725), ilgi çekici bir örnek oluşturmaktadır. Bilindiği gibi
Regâib namazı, Berât namazı vb. özel gecelerde kılınması öngörü-
len bazı namazlar ve bunların cemaatle kılınması sûfîler ve
fakîhler arasında tartışmaya yol açan hususlardandır. Gerek bu
namazlarla ilgili rivayetlerin mevzû (uydurma) oluşu,84 gerekse
bu türden nafile namazların cemaatle kılınmasının mekruh oluşu
gibi gerekçelerle fakîhler bu namazlara sıcak bakmamıştır.85 An-
cak hem sufi muhitte, hem de halk arasında Regâib, Berât, Kadir
gecesi namazları vb. uygulamalara rağbet eksik olmamış, bu du-
rum da tartışmalara vesile olmuştur. İsmail Hakkı Bursevî de
Regâib gecesi namazıyla ilgili hadisin uydurma olduğu ifade eden
Nevevî‟ye86 (ö. 676/1277) cevap sadedinde şunları söylemektedir:

Nevevî nam muhaddisin regaib hakkında (قبتل الله واضعهب) [Bunu
uyduranın Allah canını çıkarsın!] dediği kendi eimmesinden olan
İmam Gazâlî‟ye râcidir. Zira Gazalî Kitab-ı İhyâ‟da salât-ı

mezkureyi mukarrer kılıp, salât-ı müstehabbedir, demiştir.